PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Nos termos do Manual de Fiscalização instituído pela Portaria nº3419/2015-GP,
compete ao Serviço de Fiscalização da Arrecadação dos Serviços Extrajudiciais
- SOFAE, unidade administrativa vinculada à Divisão de Acompanhamento e
Controle da Arrecadação dos Serviços Extrajudiciais - Coordenadoria Geral de
Arrecadação, da Secretaria de Planejamento do Tribunal de Justiça, elaborar e
cumprir o Cronograma Anual de Fiscalização Presencial da arrecadação
Extrajudicial e do correto recolhimento das taxas, emolumentos e outras receitas
pertencentes ao poder Judiciário, originários dos serviços notariais e de registro
delegados ou oficializados.

Nesse sentido, considerando os critérios definidos no manual e as
determinações da Presidência do Tribunal e da Corregedoria-Geral de Justiça,
nos termos do Provimento Conjunto nº 02/2019/CGJRMB/CGJCI – Código de
Normas dos serviços Notariais e de Registro do Estado do Pará, faz saber as
serventias selecionadas para fiscalização no 2º semestre do ano de 2024.

Mês

Período

Comarca

Serventia

extrajudicial

Julho

15/07/2024 a
19/07/2024

Belém

2º Ofício de protesto

PLANO DE FISCALIZAÇÃO PRESENCIAL

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Julho

14/07/2024 a
20/07/2024

São Domingos

do Araguaia

Único Ofício

de São Domingos
do Araguaia

Julho

14/07/2024 a
20/07/2024

Ourilândia
do Norte

Único Ofício
de Ourilândia

Julho

14/07/2024 a
20/07/2024

Curionópolis

Único Ofício
de Curionópolis

Agosto

19/08/2024 a
23/08/2024

Belém

1º Ofício de protesto

Agosto

25/08/2024 a
31/08/2024

Xinguara

Único Ofício
de Sapucaia

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Agosto

18/08/2024 a
24/08/2024

Redenção

Único Ofício de

Cumaru do Norte

Setembro

22/09/2024 a
28/09/2024

Tome Açu

Único Ofício de Tome
Açu

Novembro

04/11/2024

a 08/11/2024

Curionópolis

Único Ofício
de Eldorado
dos Carajás

Novembro

25/11/2024

a 29/11/2024

Belém

3º Ofício de
Protesto

Novembro

25/11/2024 a
29/11/2024

Altamira

1º Tabelionato de
Notas de Notas e
Protesto de Títulos

(antigo 2º Ofício de
Altamira)